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1. Souhrn

V posledních letech jsme svědky nebývalého rozvoje léčebných možností chronické
lymfocytární leukémie (CLL). Zavedení monoklonálních protilátek a kombinovaných imuno-
chemoterapeutických režimů vedlo ke zlepšení přežití nemocných s CLL. Přes nesporné
pokroky v léčbě CLL a přes stále podrobnější poznání biologie tohoto onemocnění zůstává celá
řada důležitých aspektů u CLL nedořešena. Mezi nedořešené otázky jistě patří problematika
léčby relabovaných/refrakterních pacientů, infuzní toxicita monoklonálních protilátek
a tromboembolická nemoc u CLL. Analýza souboru nemocných s CLL diagnostikovaných v
okrese Hradec Králové (HK) od 1999-2013 nám zároveň umožnila zhodnocení trendů v
epidemiologii a klinickém průběhu.

Průměrná incidence CLL v okrese Hradec Králové za období 1999-2013 byla 8,2 nemocných
na 100 000 obyvatel za rok. K posouzení trendů v epidemiologii a klinickém průběhu byli
nemocní rozděleni na dvě podskupiny dle data diagnózy: v období 1999-2005 bylo
diagnostikováno 92 pacientů a v období 2006-2013 108 nemocných. V porovnání s obdobím
1999-2005 došlo v letech 2006-2013 k významnému prodloužení celkového přežití (medián
nedosažen vs. 86 měsíců). K zlepšení celkového přežití došlo u nemocných ≤ 70 let, ale nikoli
u starších pacientů.

Pacienti s refrakterní CLL mají velmi nepříznivou prognózu. Kombinace monoklonální anti-
CD20 protilátky rituximabu s vysokodávkovaným metylprednisolonem je účinná v léčbě
relabující/refrakterní CLL, avšak limitujícím faktorem je vysoký výskyt závažné infekční
toxicity. V souboru 60 nemocných jsme retrospektivně hodnotili účinnost a bezpečnost režimu
rituximab + dexametazon (R-Dex) v léčbě těchto pacientů. Naše výsledky ukázaly, že R-Dex
je efektivní léčba pro nemocné s relabující/refrakterní CLL. Limitujícím faktorem je relativně
častý výskyt závažné infekční toxicity přes kombinované protiinfekční zajištění. Dlouhodobá
kontrola CLL je dosažena pouze u malé části pacientů. U mladších nemocných lze režim R-
Dex využít jako součást přípravy před alogenní transplantací krvetvorných buněk.

Hlavním nežádoucím účinkem rituximabu, monoklonální protilátky s prokazatelnou účinností
v léčbě CLL, jsou infuzní reakce. Cílem naší retrospektivní analýzy bylo zhodnotit četnost
výskytu infuzních reakcí v rutinní klinické praxi, jejich vztah k parametrům nádorové nálože a
zjistit možnou spojitost infuzních reakcí s účinností léčby. Dále byla posouzena bezpečnost
rychlé infuze s rituximabem u nemocných s CLL. V naší práci jsme hodnotili 108 nemocných
s CLL léčených chemoimunoterapií s rituximabem. Výskyt infuzních reakcí je poměrně běžný
(32 % pacientů), avšak při pečlivé premedikaci jsou reakce velmi dobře zvladatelné a těžká
forma je vzácná. Potvrdili jsme velmi dobrou snášenlivost rychlé infuze rituximabu. Naše data
neprokázala statisticky významnou souvislost mezi výskytem infuzních reakcí a efektem léčby.

Žilní tromboembolická nemoc (TEN) je významnou příčinou morbidity a mortality nemocných
s maligními nádory (včetně hematologických malignit). Data týkající se výskytu TEN u CLL
jsou velmi omezená. Cílem naší práce bylo zhodnotit výskyt žilní TEN a posoudit rizikové či
prognostické faktory jejího vzniku u nemocných s CLL. V souboru 346 nemocných jsme
prokázali, že je výskyt TEN u CLL relativně vysoký (11 % pacientů). Naše analýza poukázala
na CLL jako možný rizikový faktor pro žilní tromboembolismus.
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2. Summary

In recent years it has been an unprecedented development of knowledge of biology and
treatment options of chronic lymphocytic leukemia (CLL). Survival of patients with CLL was
improved by the introduction of the monoclonal antibodies (anti-CD20) and combined
chemoimmunotherapy regimens. Despite this undeniable advance in the treatment of CLL and
progress in knowledge of CLL biology and pathophysiology, many current aspects of care of
these patients remain unresolved. In our work we focus on epidemiology of CLL, treatment of
relapsing/refractory CLL patients, rituximab infusion-related adverse events and venous
thromboembolism in CLL patients.

Incidence of CLL in Hradec Králové district during period 1999-2013 was 8.2 patients per
100,000 persons per year. Trends in epidemiology were analyzed after splitting patients into
two groups according to the period in which the diagnosis was made: n=92 in the period 1999-
2005 and n=108 in the period 2006-2013. Significant prolongation of survival (median OS not
reached vs 86 months) was observed in patients treated during the period 2006-2013 in
comparison to those treated in the period 1999-2005. However, the improvement of overall
survival was achieved only in younger patients (≤ 70 years).

Patients with refractory CLL have highly unfavourable prognosis. High-dose
methylprednisolone in combination with rituximab is active in the treatment of
relapsed/refractory CLL but serious infections are frequent. In a cohort of 60 patients we
retrospectively analyzed the efficacy and safety of rituximab plus dexamethasone (R-Dex)
regimen in the treatment of these patients. Our results suggest that R-Dex is effective treatment
of patients with relapsed/refractory CLL. The regimen also seems to be a suitable choice for
debulking before allogenic stem cell transplantation. However, major infections remain
relatively frequent despite combined antimicrobial prophylaxis. In addition, durable responses
are rare.

The most frequent toxicity of rituximab, monoclonal antibody with proven efficacy in
treatment of CLL, are infusion reactions. The aims of our study were to assess the frequency
of infusion reactions in the routine practice and to evaluate its relation to parameters of tumour
load and possible association with treatment efficacy. The safety of rapid infusion of rituximab
in CLL patients was also evaluated. In our study we analyzed 108 patients with CLL treated
with rituximab-containing regimens. Rituximab infusion-related toxicity in patients with CLL
is relatively frequent (32% patients). However, occurrence of infusion-related symptoms can
be reduced by proper premedication and severe adverse events are uncommon. Subsequent
doses of rituximab could be safely administered by rapid-infusion protocol. We did not find
statistically significant association between rituximab infusion toxicity and effectiveness of
treatment.

Venous thromboembolism (VTE) is a major cause of morbidity and mortality in patients with
malignant tumours (incl. hematologic malignancies). Data regarding VTE in CLL is very
limited. The aims of our study were to evaluate the occurrence of VTE and to assess the risk
and prognostic factors for VTE in CLL. In a cohort of 346 patients we demonstrated that VTE
is a relatively frequent complication in patients with CLL (11% of patients). Our findings
highlighted possible role of CLL in the development of VTE.
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3. Východiska práce

3.1 Epidemiologie a klinický průběh CLL

CLL je nejčastější leukémií dospělých na západní polokouli [28] s přibližnou incidencí 6/100
000 u mužů a 4/100 000 u žen za rok [84]. Naopak incidence CLL ve východní Asii je až 20krát
nižší [38; 108]. CLL probíhá v úvodní fázi u mnoha pacientů zcela bezpříznakově, a proto je
pravděpodobné, že reálná incidence je vyšší. Dobrá dostupnost vyšetření obvodové krve
průtokovou cytometrií umožňuje časnější stanovení diagnózy CLL. Přesné údaje o
epidemiologii CLL v České republice jsou v literatuře výjimečné. Je to dáno především tím, že
velká část nemocných není nikdy pro CLL léčena a zůstává ve sledování na regionálních
hematologických pracovištích. Téměř všechny analýzy ze sekundárních a terciárních center
jsou značně zkresleny zvýšeným podílem nemocných v pokročilém stádiu onemocnění s
nepříznivou prognózou. Zatímco v práci Raie a kol. ze 70. let minulého století byl medián
přežití 71 měsíců a v případě pokročilých stádií onemocnění (stádium Rai III a IV) dokonce
pouze 19 měsíců, v současnosti je přežití nemocných s CLL 8-10 let. K dramatickému zlepšení
prognózy došlo díky časnějšímu stanovení diagnózy (přibližně u 80 % nemocných
diagnostikována stádiu I/II dle Raie), dostupnosti nových léčebných možností
(chemoimunoterapie, léčba selektivními inhibitory dráhy B-buněčného receptoru a alogenní
transplantace krvetvorných buněk) a pokroku v podpůrné péči. [4; 10; 20; 61; 76]. Naopak
prognóza nemocných s Richterovým syndromem (RS), tedy histologickou transformací

[…]

selháváním bylo nižší riziko žilního tromboembolismu. To lze vysvětlit vyšší frekvencí
tomboprofylaxe nízkomolekulárním heparinem u těchto pacientů. Nemocní s žilním
tromboembolismem jsou ohroženi zvýšenou mortalitou [60; 88], ale to se v naší analýze
neprokázalo. Nabízejí se dvě možná vysvětlení: masivní nebo submasivní plicní embolie, která
nese nejvyšší riziko mortality, byla však přítomna pouze u jednoho pacienta. Dále pak mohl
tuto subanalýzu ovlivnit nízký počet pacientů s VTE. V roce 2014 byla publikována studie
autorů Mahajan a kol. [56], která prokázala vliv trombotické komplikace na celkové přežití
nemocných s NeHodgkinovými lymfomy. V naší práci jsme nepozorovali kratší celkové
přežití u nemocných s CLL, kteří prodělali VTE. Je však nutné doplnit, že celkové přežití u
našeho souboru od objevení VTE bylo relativně krátké (pouze 37 měsíců); žilní trombóza byla
tedy ukazatelem zhoršující se prognózy nemocných s CLL. Výskyt rekurentní VTE byl
pozorován u 18 % pacientů, což je srovnatelné s výskytem u běžné populace [34]. Naše
retrospektivní analýza se zaměřila na výskyt VTE u nemocných s CLL v období od roku 1999.
Tím lze vysvětlit, proč byl často pro léčbu žilního tromboembolismu využíván warfarin.
V posledních letech došlo k rozšíření znalostí o léčbě VTE u nemocných s malignitami; dle
aktuálních doporučení je upřednostňována léčba nízkomolekulárním heparinem (alespoň 6
měsíců dle individuálního rizika) [2; 43; 55; 57]. Léčba nízkomolekulárním heparinem je
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považována za účinnější v porovnání s warfarinem, a to ve smyslu prevence rekurence VTE
u nemocných s nádorovými onemocněními [50]. Na druhou stranu, data o profylaxi VTE
u hematologických malignit jsou velmi omezená. Jedinou výjimkou je mnohočetný myelom,
u kterého je indikována tromboprofylaxe u nemocných léčených talidomidem nebo
lenalidomidem v kombinaci s dexametazonem či chemoterapií [55; 57]. Stran doporučení
profylaxe VTE u pacientů s CLL nemáme k dispozici dostatečná data; další studie jsou nutné
k ozřejmění této problematiky. Do té doby by se měla řídit tromboprofylaxe u CLL v souladu
s všeobecnými doporučeními pro nemocné s malignitami [2; 54; 55; 57]. Na základě výsledků
naší analýzy lze jen velmi obtížně doporučovat úpravu aktuálně platných postupů v
tromboprofylaxi u nemocných s CLL. Podle našich zkušeností zvláště v průběhu léčby
vysokodávkovanými kortikoidy by mělo být podání tromboprofylaxe pečlivě zvažováno.
Přitom je nutné brát v úvahu ostatní rizikové faktory pro rozvoj VTE. Také je potřeba zmínit
několik omezení naší studie. Jednak hodnocení vrozených trombofilních stavů nebylo
provedeno u všech nemocných. Tím mohla být ovlivněna analýza rizikových faktorů, zejména
posuzování významu samotné CLL pro rozvoj VTE. Část nemocných byla referována k léčbě
z periferních pracovišť až při progresi onemocnění. Proto nelze vyloučit ovlivnění výsledků
určitým selekčním bias. Mohlo tím dojít k ovlivnění zastoupení pacientů s pokročilými stádii
onemocnění, kteří vyžadují zahájení terapie CLL, tedy k vyššímu počtu nemocných se
zvýšeným rizikem VTE.

8. Závěry

Epidemiologie a vývoj prognózy nemocných s CLL

Průměrná incidence CLL v okrese HK za období 1999-2013 byla 8,2 nemocných/100 000
obyvatel za rok.

Prokázali jsme významné prodloužení celkového přežití nemocných s CLL diagnostikovaných
v období 2006-2013 vůči období 1999-2005.

Výskyt Richterovy transformace a autoimunitních cytopenií u CLL v okrese Hradec Králové
v obdobích 1999-2005 a 2006-2013 se nemění.

Léčba relabované/refrakterní chronické lymfocytární leukémie

Režim R-dex je vysoce účinný v léčbě relabované/refrakterní CLL.

Dlouhodobé remise jsou ovšem dosaženy pouze vzácně.

Závažné infekce jsou poměrně časté přes protiinfekční profylaxi.

Nezávislými prediktory krátkého PFS byly refrakterita na fludarabin a věk ≥ 65 let.

Léčebný protokol R-dex je vhodný pro debulking před alogenní transplantací krvetvorných
buněk.

Infuzní toxicita rituximabu v běžné praxi

K rozvoji infuzní reakce po rituximabu došlo u 32 % nemocných v 1. linii a 19 % v 2. linii.
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Závažná infuzní toxicita je při pečlivých preventivních opatřeních (prehydratace, premedikace)
vzácná (3, resp. 2 % nemocných).

U všech nemocných bylo možné dokončit infuzi rituximabu v plánované dávce ve stejný den.

Rychlá 90-minutová infuze rituximabu v rámci následných cyklů léčby je dobře snášena
a přináší tak značnou časovou úsporu pro nemocného i personál.

Léčebná odpověď byla obdobná mezi nemocnými s reakcí či bez infuzní reakce.

Neprokázali jsme statisticky významný rozdíl v PFS a OS mezi nemocnými s či bez infuzní
toxicity rituximabu.

Výskyt tromboembolismu u nemocných s CLL

VTE je relativně častou komplikací u nemocných s CLL.

Incidence u CLL je srovnatelná s výskytem VTE u jiných hematologických malignit.

Naše analýza poukázala na CLL jako možný rizikový faktor pro žilní tromboembolismus.

Celkové přežití nemocných s CLL po rozvoji VTE je relativně krátké.
