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Věc: Posudek disertační práce MUDr. Martina Šimkovi če Aktuální aspekty péče o nemocné
s chronickou lymfocytární leukemií

Vážený pane děkane,

dovoluji si Vám poslat posudek výše uvedené disertační práce.

Posudek:

Předložená práce MUDr. Martina Šimkoviče se věnuje chronické lymfocytární leukemii (CLL),
nejčastější leukémii dospělých v bělošské populaci, tedy i u nás. V nedávné době došlo na poli
CLL k mnoha převratným objevům, především v oblasti prognostických faktorů nemoci, či na poli
léčby onemocnění. Nicméně i přesto zůstává spousta otázek, které se CLL týkají, nevyřešena.
Některým z nich je věnována předložení disertační práce.

Předložená disertační práce analyzuje čtyři témata, která se týkají CLL: 1) epidemiologie a
klinický průběh nemoci, 2) význam režimu rituximab+dexamethason (R-dex) v léčbě
relabované/refrakterní CLL, 3) infúzní toxicita rituximabu u nemocných s CLL a 4) žilní
trombembolická nemoc u pacientů s CLL.

Autor práce došel k těmto závěrům: 1) Pacienti s CLL mladší 70 let mají v současnosti naději na
delší přežití ve srovnání s pacienty, u nichž byla CLL diagnostikována v letech 1999 – 2005. Toto
ale neplatí pro nemocné starší 70 let. 2) Léčba režimem R-dex dokáže navodit remisi u 75 %
nemocných s CLL, medián doby do progrese je ale relativně krátký (8 měsíců). 3) Infúzní toxicita
rituximabu postihuje 32 % nemocných léčených preparátem v 1. linii a 19 % nemocných léčených
ve 2. linii. Většinou jde o toxicitu stupně 2. Toxicita významně koreluje především se vstupní
lymfocytózou. 4) Rizikovými faktory žilního trombembolismu u CLL jsou především vrozené
trombofilie, horší výkonnostní stav a srdeční selhání.

Podle databáze PubMed publikoval MUDr. Šimkovič výsledky svých analýz jako první autor
v zahraničním časopise, jako první autor v českém odborném časopise a jako spoluautor
v zahraničních časopisech.

Po stránce formální hodnotím práci, jako přehlednou, logicky uspořádanou a srozumitelně
napsanou.

Na otázky rozhodující k posouzení disertační práce odpovídám:
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1) Zvolené téma vzhledem k incidenci CLL, její závažnosti a nejasnostem, které kolem CLL stále
jsou, hodnotím jako aktuální.

2) Cíle práce, který si autor stanovil, byly splněny. Na otázky, které si položil, dává odpověď.

3) Metody zpracování výsledků jsou odpovídající cílům práce. Statistické analýzy jsou adekvátní.

4) Výsledky práce jednoznačně rozšířily poznatky o CLL. Zejména epidemiologickou analýzu a

analýzu incidence žilního trombembolismu u CLL hodnotím jako velmi přínosnou.

Na MUDr. Martina Šimkoviče mám v souvislosti s jeho prací následující otázky:

1) Čím si vysvětlit fakt, že u nemocných s CLL starších 70 let nedochází ke zlepšování
celkového přežití, když zejména pro tyto nemocné máme k dispozici řadu nových léků,
které signifikantně prodlužují dobu do progrese ve srovnání se staršími preparáty?

2) Dexamethason je účinným preparátem v léčbě CLL s velmi nepříznivou prognózou. Jeho
kombinace s moderními léky, jako jsou inhibitory BCR signalizace, by teoreticky mohla
zlepšit výsledky léčby relabovaných/refrakterních CLL. Jsou z literatury známy nějaké
údaje o léčbě kombinacemi těchto látek? Jaká jsou případná rizika této kombinované
terapie?

3) Profylaxe trombembolické nemoci není u pacientů s CLL běžně doporučována. Doporučil
byste ale na základě vašich dat tuto profylaxi pro některou z podskupin pacientů CLL či
pro pacienty léčené nějakým z terapeutických režimů?

Práci doporučuji k obhajobě (podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.). MUDr. Martin Šimkovič nejen
předloženou prací, ale i další aktivitou na poli CLL, kterou znám ze společných projektů,
prokazuje, že má o problematice CLL výborný přehled, že má tvůrčí schopnosti a že je schopen
naplánovat, provést a vyhodnotit složité experimenty.

V Brně dne 11. 5. 2016

prof. MUDr. Michael Doubek, Ph.D.